# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

### **Nummotheca Principum Austriae**

ex gazis Aulae Caesareae potissimum instructa, & aliunde aucta, quae a prima aetate, qua in Austria cusa fuit moneta Sub Babenbergicae Stirpis Marchionibus, Ad Usque Habsburgicae Gentis Principes, Lineae Hispano-Austriacae, Huiusque Masculum Ultimum Carolum II. Regem Hispan.

Complectitur tabulas aeri incisas LI

**Herrgott, Marquart**

**Friburgi Brisgoviae, 1752**

[Text]

[urn:nbn:de:bsz:31-241470](#)

flictas, omni studio iuverunt (37.), ac misso etiam anno 1614. PROLES iusto exercitu egregie vindicarunt restitueruntque (38.).

PHILIP.  
PI II.

Insignem quoque pietatem tum exhibuit ALBERTUS, quando amplissimorum regnorum hereditatem, quæ post mortem MATTHIÆ Aug. fratris sui ad se redierat, (42.) FERDINANDO II. Imp. ultro cessit, eidemque postea ab acerrimis hostibus undique preso, auxilium opportuno tempore fideliter tulit (43. 45.).

Hæc aliaque cum præclare agerent Archiduces, ALBERTUS morbo, quocum diu conflictatus erat, anno 1621. die XIII. Iulii dissolutus est, solemnissima pompa XII. Martii, anni insequentiis Bruxellis sepultus. (48.)

Pro symbolo *gladium* elegerat, ramo laureo circumligatum, addito lemmate: PVLCRVM CLARESCERE VTROQVE (48.).

Vix dum ALBERTUS vitam posuerat, quum ISABELLA, abiecto ornatu Principali, habitum religiosum induit (47.), tertio S. Francisci Ordini, anno insequenti, adscripta. Annos deinde duodecim adhuc superstes, variamque belli aleam cum foederatis Batavis experta, anno 1633. die XXIX. Nov. feliciter obiit.

In utroque nummorum genere tam mnemonicorum, quam usualium, qui hic maximam partem prioribus admixti sunt, utriusque cum nomen tum effigies iunctim comparent; quippe quibus in provincias Belgicas æquale ius erat (26.). Id ipsum vero in causa est, cur amborum nummos, et si ALBERTUS e stirpe Habsburgica, in Germania propagata, descendat, una hic repræsentemus. KHEVENHÜLLER *Ann. FERD.*

Post hos sequuntur duo nummi iconici (58. 59.), aut unicus potius, bis depictus, CATHARINÆ. Hæc PHILIPPO II. ex ELISABETHA, seu ISABELLA Francica anno 1567. x. Octob. genita, ac anno 1584. CAROLO EMANUELI Sabaudiæ Duci (58.) nupta, septem liberorum mater extitit, atque anno 1597. diem obiit. *Idem.*

## CAROLUS PHILIPPI II.

### FILIUS.

I.

CAROLVS P. hilippi F. ilius HISP. (*Hispaniarum*) PRINCEPS ÆT. atis AN. no XII. Protome CAROLI armata, fascia seu paludamento ab humeris pendente, dextra exerta, qua parazonium tenet, capite nudo, dextrorsum verso. Inferne sub brachio eius sinistro adscribitur nomen artificis F. POMP. & nota chronologica 1557.

In postica APOLLO seminodus adverso corpore stans, dextra extensa, tres GRATIAS, seu CHARITES, sustinet, sinistra pallium colligens, arcum & sagittas tenet. Pro pedibus a sinistris lyra eius ad truncum arboreis reclinata, a dextris in prospectu arbores visuntur. Additur in peripheria lemma: IN BENIGNITATEM PROMPTIOR.

Hoc numisma mansuetos CAROLI mores non obscure exprimit, qui scilicet *in benignitatem prom.*

Y 3

Tab.  
XXXVII.

PROLES  
PHILIP-  
PI II. *promptior* proniorque sit, quam  
in virtutia, eidem virtuti opposita.  
Sed falso, ut opinor, cum om-  
nia alia nobis persuadeant, qui  
eius vitam perscripsierunt. Ne-  
que etiam pravos, quibus mul-  
tos offendebat, mores, p̄imum  
post annum ætatis duodecimum,  
quem nummus p̄fert, induit;  
sed statim a prima iuventute  
non pauca ingenii, male con-  
stituti, dedit indicia. *Ferox ac  
violentum* (ait Rev. P. STRADA)

a (a) *CAROLO ingenium fuit. Id-  
que statim a pueritia observatum:  
quum oblatos interdum ex ven-  
tatione lepusculos sua iugularet ipse  
manu: eorumque aspectu palpi-  
tantium exspirantiumque fruere-  
tur. Et post pauca: Idque per-  
fensit avus CAROLUS Imp. quum  
e Belgio, abdicatis regnis, in Hi-  
spaniam reversus, inspecto nepotis  
(erat tunc annorum undecim)  
ingenio atque educatione, vehe-  
menter indoluit.* Erit igitur hu-  
ius numismatis occasio, quæ  
non nullis antiquis esse solebat,  
in quibus maximi nonnunquam  
Tyranni: PATRES PATRIÆ vo-  
cati, atque ab *equitate, iusti-  
tia, constantia, fide, indulgen-  
tia, liberalitate, moderatione,  
clementia, concordia, pietate* ali-  
isque virtutibus, cum omnibus  
vitiis dediti essent, laudati; im-  
mo LIBERTATIS RESTITVTÆ e-  
logio nonnunquam maestatis sunt,  
cum eam, teste Illust. SPAN-  
HEMIO maxime opprimerent (b);  
non quod quisquam serio cre-  
deret, illos magnificis hisce ti-  
tulis dignos esse, sed quod, iis

(a) de bello Belg. Dec. I. lib. VIII.  
pag. 213.

(b) Vid. Illustr. SPANHEMIUS de usu &

se dignos ut redderent, quam  
maxime Romani cupiebant, spe-  
rantes fore aliquando: uti subse-  
quitur laudatus SPANHEMIUS  
(c), *ut vel verecundia immer-  
te laudis, vel desiderio pulcher-  
rimi premii, vel reverentia po-  
sterorum tangerentur.* Pari igi-  
tur ratione Princeps adolescen-  
tulus hoc emblemate admone-  
tur, ut moliores elegantiores  
que mores sequatur. *M. Imp.  
ar. pond. 2. unc. 6. drach.*

## II.

Anterior pars eadem quæ  
præcedens, abest tamen æra  
vulgaris.

Posterior cum aversa nummi  
ad MARIAM, CAROLI V. fili-  
am, MAXMILIANI II. Imp. uxo-  
rem pertinentis, convenit, quam  
supra Tab. XXVII. num. CXVI.  
& duobus sequentibus exhibui-  
mus, cum hoc tamen discrimi-  
ne: quod ibi figura muliebris  
manu sinistra coronam, hic ve-  
ro librum teneat. Emblema  
utrinque satis obscurum est.  
Nescio autem, an uti laudatis  
nummis coronationem MARIE,  
in Reginam Bohemiæ, tanquam  
ex matrimonio, cum MAXIMI-  
LIANO II. inito, secutam, si-  
gnificari coniecumus: ita præ-  
fens quoque de matrimonio,  
quod sibi CAROLUS cum ISA-  
BELLA Francica aliquando ob-  
venturum secure spondebat, ex-  
ponendus sit? Tæda certe, quam  
mulier, super arma incedens,  
tenere videtur, coniugii sym-  
bolum esse solet, & præterea

fatis

præst. numism. antiq. Dissert. II. §. II.  
pag. 93. seqq. secund. edit.

(c) loc. cit. p. 97.

<sup>Tab.</sup>  
XXXVII. satis constat, ISABELLAM CAROLO nostro iam ante, quam annum ætatis duodecimum, qui in nummo notatur, ageret, destinatam fuisse. Quam, cum pater eius anno 1559. per pacis Cameracensis pacta sibi ipsi sponsari fecisset, filius adeo indigne atque impotenter tulit, ut inter ipsas etiam nuptiarum lætitias festosque dies, aperte obstrepere, sibique a patre sponsam præripi, adeoque iniuriam fieri, conqueri non dubitaret

a (a) *V. L. T. I. p. 120.*

## III.

COROLVS PHI lippi filius ætatis sue ANNO XIII. Proto-  
me CAROLI armata, capite nu-  
do, dextrorsum verso.

Etsi CAROLUS Regem patrem cum ob violentum ingenium pridem, tum etiam novissime ob nuptias, quas cum privati, tum publice insestabatur, denuo graviter offendisset: ille tamen paterno affectui, ut vel sic filium ad meliorem frugem impelleret, aliquid tribuendum ratus, paucis post nuptiarum solemnitatem hebdomadibus, cundem universæ monarchiæ heredem, regni proceribus, eo fine Toletum convocatis, solemnni ritu declaravit (b). Ea occasione nummum hunc iconicum produisse arbitror. CAROLUS enim anno 1545. VIII. Julii, ut diximus, natus, labente Februario an. 1560. quo hæc peracta sunt, annum ætatis XIV. agebat, quem quidem numisma indicat.

(a) LETI op. cit. Tom. II. ad an. 1560.  
pag. 300. seqq.

Extat in museo nostro similis PROLES nummus, fabrefactus ex ori- PHILIP-  
chalco atque argento obductus, PI. II.  
in cuius aversa protome figuræ muliebris, quæ pulchre compta, supra pectus imagunculam ge- stat, Victoria gradienti haud ab- similem, expressa desuper aquila bicipiti. Hunc, cum aliquan- to serius ad manus nostras per- venerit, æri incidi haud curavi- mus, sed neque adeo lubuit; eo quod, cuius imaginem refe- rat, certo pronuntiari haud pos- sit, præsertim cum nulla adsit inscriptio: quanquam MARIAM, MAXIMILIANI II. uxorem re- præsentari, cum ex aquila bici- piti, tum ex reliquo habitu coniiciamus. Præterea fraudem nonnullam subesse, vel saltem aversam partem adversæ, sub- secuto tempore, adiunctam fuisse suspicamur. Constat enim ex duabus laminis, quarum cum posterior priorem magnitu- dine excederet, supperaddito ad- versæ parti margine, seu orbe, æ- quales redditæ sint. M. Imp. ar. pond. 3. drach. sine postica. M. S. B. a. deaurat. & ib. ex orichalco, argento obductus.

## IV.

Idem prorsus nummus, qui præcedens, nisi quod pluribus fit cinctus orbibus, quos licen- tiæ pictoris debemus. T. H.

## V.

CAROLVS. DEI. GRA. tia HI-  
SP. ania PRIN. ceps. Protome CA-  
ROLI togati, adversa fronte, &  
nudo capite, humeris duplicem  
catenam gestantis.

CARO-

(b) ibid. pag. 303.

PROLES  
PHILIP-  
PI II.

CAROLUM anno 1568. XVIII.  
Januarii a patre custodiæ traditum fuisse, satis constat. Quibus autem potissimum de cauſis, ac quo is genere mortis in eadem custodia obierit, haud & que exploratum est. R. P. *Famianus STRADA*, cuius auctoritas plurimi habenda, præter aversionem & dissidium mutuum, quod inter patrem & filium, ob huius corruptam indolem, diu obversabatur: præcipuam eius rei occasionem in fugam coniicit, quam CAROLUS ad seditiones Belgas, quorum rebus inconsulte favebat, postridie quam caperetur, suscepturnus erat: quamque proinde pater, ex consilio virorum doctrina insignium, ea ratione occupare decrevit. De genere mortis videbimus Tomo IV. nostrorum monumentorum, ubi de sepulcris.

Num hæc porro infelicis Principis captivitas præsenti numismati occasionem dederit, equidem pro certo haud affirmaverim.

Catenæ tamen, quas aureas dicit Cl. VAN LOON, ferreas existimaverim; tum quod annuli earum, præter modum ampli, ferreis magis, quam aureis catenis convenient; tum quod inter ornamenta CAROLI torques potius aurei velleris, qualem in præcedentibus duobus nummis vidimus, quam simplex catena, nulla præterea appendicula conspicua, quaerenda videatur.

Iuvat hanc opinionem PHILIPPI II. studium, filii captivi-

(a) LETI supra citatus Tom. III. pag. 318. seqq. ad ann. 1568.

tatem ubique palam faciendi, Tab.  
XXXVII. quam statim, ut peracta est, non solum in omnibus regni provinciis, promulgari iussit, sed & summo Pontifici, ac reliquis Europæ Principibus, & præprimis etiam Imperatrici sorori suæ, per litteras significavit (a); ut adeo mirum non sit, etiam numismate consignatam fuisse. V. L. T. I. p. 120.

## NUMMI

ALBERTI, MAXIMILIANI II.  
IMP. FILII,

ET  
ISABELLÆ CLARÆ EUGENIÆ,  
PHILIPPI II. REG. HISP.  
FILIÆ.

### VI.

ALBERTVS. D. ei G. ratis s. acra romana ecclesiæ CAR. dinialis ARC. bjeepiscopus TOL. etanus ARCH. idux AVSTR. ie. Protome Cardinalis, brevi pallio induiti, capite nudo, dextrorsum converso, cum brevibus capillis.

In postica parte aquila alis expansis aræ quadrataæ insistit, adiecta perigraphe: DOMINVS MIHI ADVTOR I. 5. 9. 5.

Sub anni præcedentis finem a PHILIPPO Belgis ALBERTUS fuerat Praefectus designatus; qui iam in Lusitania Regis vice functus fuerat. Profectus igitur in Italiam, & per provincias Genuenses, Sabaudiaæ, ac Lotharingiaæ iter faciens (b) die 29. Ianuarii huius anni Luxemburgum venit: die 11. Febr. Bruxellas intravit, atque ita munus suum auspicatus fuit; sed